25

30

35

DIII.31

Le disciple: En quelle forme se monstrent?

MIII.31

5 In humana, corpore assumpto de aere.

DIII.32

Unde veniunt somnia?

MIII.32

5 Aliquando a Deo, cum aliquid futuri revelatur, sicut Joseph per stellas et manipulos quod fratribus suis praeferretur, aut aliquid necessarium admonetur, ut alius
10 Joseph, ut fugeret in Aegyptum. Aliquando a diabolo, cum aliquid turpe videatur aut bonum impedire nititur, ut in passione Domini de uxore Pilati legitur. Ali-
15 quando ab ipso homine, cum, quod viderit vel audierit vel cogitaverit, hoc in somnis imaginatur et in timore positus per tristitia, in spe per laeta ludificatur.

20

25

30

DIII.33

Benedictum Dei Verbum, qui tot secreta mihi reserat per os tuum. Nunc, si rogare auderem, libenter
5 de Antichristo audirem.

En cors de home que elles prennent de air. [243^{rb}]

DIII.32

Dont viennent songes?

MIII.32

Acune fois de Deu, quant acune chose est a venue, est par luy descoverte, si cum a Joseph fu demostré par les estoiles, qui l'aoroient, et par les jarbes de ses freres qui l'aoroient, et qu'il seroit sires sor eus. Et a l'autre Joseph aparu qu'il fuiist en Egipte. Acune fois par dyables vinnent songes, quant l'om voit acune laide chose ou quant om voit bien destorbler, si cum en la Passion Nostre Signor quant il aparu a la femme Pylate. Acune fois avient de meisme l'omme: quant il voit en songe ce qu'il a veu et oi, et por pensee est il gabez ou de tristece esleeschiés ou de leeche en tristor.

DIII.33

Ly desiples dist: Beneoite soit la parole Deu qui tant de secrez m'a descovert par ta buiche, mais se je te oserai prier, volentier oroie de Antecrist.

M En fourme d'omme et prennent corps de l'air.

DIII.32

Des songes

D Dont viennent les songes?

MIII.32

M Aucune foiz de par Dieu quant ilz demoustrant aucune chose qui a advenir est, si comme a Joseph a qui il si moustra que les estoilles l'aourerent et les Juves qui son javel aourerent. Et par ce ly demoustra qu'il seroit sur ses freres. Aucune foiz commande Dieu aucune chose faire, si comme a Joseph qu'il fuist en Egipte. Aucune foiz vainement de par le dyable quant on voit aucune malle chose ou on voit le bien encombrer, si comme on list en la Passion de Nostre Seigneur de la femme Pylatte. Aucune foiz vient d'une personne meisme, que ce qu'il a veu, oy ou pensé, lui revient au devant en songes. Et quant il est enuieux, sy lui vient dolante chose au devant; et quant il est en aucun entendement de bonne adventure, si lui vient au devant, dont il se tient a deceu.